

**REZOLUCJA NR .....**  
**RADY MIEJSKIEJ W POŁAŃCU**  
**z dnia .....**  
**W SPRAWIE MAP ZAGROŻENIA POWODZIOWEGO I MAP RYZYKA**  
**POWODZIOWEGO ORAZ POLDERÓW ZALEWOWYCH**

Rada Miejska w Połańcu przyjmuje Rezolucję w sprawie map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego oraz sprzeciwu wobec budowy polderów zalewowych przedstawionych w aktualizacji Planów Zarządzania Ryzykiem Powodziowym w celu podjęcia działań legislacyjnych, które zatrzymają proces wyłączenia z możliwości rozwoju tereny Gminy Połaniec objęte w/w mapami.

Rezolucję adresuje się do Prezesa Rady Ministrów i przekazuje do wiadomości:

- Ministra Infrastruktury
- Posłów i Senatorów Województwa Świętokrzyskiego
- Wojewody Świętokrzyskiego
- Marszałka Województwa Świętokrzyskiego
- Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego „Wody Polskie”
- Starosty Staszowskiego

W ramach nowelizacji Prawa wodnego w 2015r., wynikającego z unijnej Dyrektywy Powodziowej wprowadzono obowiązek przygotowania map zagrożenia i ryzyka powodziowego – dokumentów, które są istotne pod kątem planowania przestrzennego oraz skutecznej ochrony przeciwpowodziowej. Mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego sporządzone przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie zgodnie z art. 169-171 ustawy z dnia 20 lipca 2017r. – Prawo wodne w uzgodnieniu z właściwymi wojewodami zostały zatwierdzone przez ministra do spraw gospodarki wodnej.

22 października 2020r. zaktualizowane mapy zostały podane do publicznej wiadomości i dostępne są na Hydroportalu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. Zatwierdzone mapy, na żadnym etapie ich tworzenia, nie były konsultowane z samorządami i mieszkańcami, których w głównej mierze dotyczy i którzy ponoszą konsekwencje ich wprowadzenia.

Wdrożenie w życie map z dnia na dzień ograniczyło możliwości rozwoju miasta Połāńca jak również miejscowości: Łęg, Zawada, Winnica, Rudniki, Ruszcza, Ruszcza Kępa, Rybitwy, Maśnik. Mapy i przyjęte w nich rozwiązania drastycznie uniemożliwiają planowany rozwój

gminy i regionu jak również w wielu przypadkach utrudniają, zwiększają koszty procesu inwestycyjnego, wydłużają realizację wielu zamierzeń inwestycyjnych, planowanych przez mieszkańców takich jak: budowę domów, budynków gospodarczych, garaży; przedsięwzięć samorządu obejmujących budowę infrastruktury komunalnej, budynków użyteczności publicznej, placów zabaw, budowę inkubatorów przedsiębiorczości, a także stawiają bariery inwestorom przy budowie zakładów produkcyjnych i zakładów pracy. Inwestycje te są strategiczne dla rozwoju miasta, gminy i regionu, na blokadę których mieszkańcy stanowczo się nie godzą. Mapy wykluczają możliwość uzbrajania terenów, budowę domów jednorodzinnych i powstanie przedszkola na Osiedlu Północ o budowę, którego starano się od wielu lat. Wydłużanie procedur warunków zabudowy w wielu przypadkach będzie wiązało się z utrudnieniami i spełnieniem wymogów techniczno-budowlanych, powodując zwiększenie kosztów realizacji inwestycji. Ujęcie szeregu terenów w strefie zagrożenia powodziowego spowodowało drastyczny spadek wartości gruntów i nieruchomości w tym obszarze.

Wprowadzenie tych dokumentów w życie jest niezrozumiałe i nieakceptowane z punktu widzenia człowieka, który żyje na tych obszarach, widzi swoją przyszłość i możliwość rozwoju. Mieszkańcy są świadomi zagrożeń, ale jednocześnie mają wolę inwestować i mieszkać i pracować na ziemiach, które od pokoleń stanowią ich własność i mają również wartość sentymentalną. Mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego są ważnym narzędziem w ocenie ryzyka wystąpienia powodzi, jednakże nie powinny one być podstawą do zakazów i ograniczeń w rozwoju społecznym i gospodarczym.

Mając na uwadze dobro lokalnej społeczności Rada Miejska apeluje o pilną potrzebę zmiany przedmiotowych map tak, aby umożliwić prowadzenie inwestycji na wcześniej planowanych terenach. Jednocześnie apeluje o niezwłoczne przeprowadzenie przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Wodnej Wody Polskie działań zmniejszających zagrożenie i ryzyko wystąpienia zalania obszarów w Gminie Połaniec poprzez realizację działań wcześniej planowanych, zwanych „węzłem połanieckim” jak również inne zadania, które powodowałyby mniejsze docelowe konsekwencje dla mieszkańców, które wpłyną na poprawę bezpieczeństwa przeciwpowodziowego i pozytywnie przełożą się na zmianę zasięgu map powodziowych.

Brak akceptacji społecznej wzbudza również powrót do koncepcji budowy polderów zalewowych na terenie Gminy Połaniec. Proponowane działania nie są i nie były akceptowane społecznie, co mieszkańcy wyrażali niejednokrotnie na spotkaniach i wyrażają na zebraniach wiejskich, na których ten temat jest poruszany. Tworzenie zarówno dużych jak i małych polderów w obrębie Gminy Połaniec nie znajduje uzasadnienia technicznego.

Małe poldery mają niską pojemność magazynowania wody, a wykonanie ich drastycznie zbliża „wielką wodę” do granic istniejących osiedli, zabudowań i strategicznych węzłów drogowych. Planowane działania polegające na rozebraniu wału na rzece Wiśle i budowie nowego obwałowania w miejscowości Winnica, podobnie jak koncepcja polderu po drugiej stronie rzeki Czarnej z punktu widzenia społecznego i technicznego jest również nie do przyjęcia przez społeczeństwo. To rozwiązanie budzi olbrzymi sprzeciw mieszkańców zamieszkujących w tym obszarze. Ziemie tworzące historię miasta Połanica, powinny być szczególnie chronione i pielęgnowane dla dzisiejszej społeczności i kolejnych pokoleń. Niezrozumiała jest propozycja zbliżenia wody nadmiarowej do oczyszczalni ścieków w rejonie drogi wojewódzkiej i lewego brzegu rzeki Czarnej. To rozwiązanie oprócz problemów technicznych związanych z bliskością nasypu drogi wojewódzkiej jak i wspomnianej oczyszczalni ścieków jest niemożliwe ze względów biologicznych i z uwagi na tak ważny szlak komunikacyjny w kierunku Rzeszowa. Poldery przy rzece Czarnej jak również w przy rzece Wiśle w okolicach Rybitw z uwagi na małą pojemność, problemy związane z wykonaniem, a przede wszystkim z uwagi na brak zgody mieszkańców są złym rozwiązaniem.

Z uwagi na dobro każdej zagrożonej gminy i jej mieszkańców, należy w pierwszej kolejności zrealizować działania mniej inwazyjne, które są możliwe na bazie istniejących zbiorników i możliwości technicznych związanych ze zwiększeniem pojemności magazynowej, tam gdzie jest to możliwe i gdzie mieszkańcy wyrażają zgodę. Nie do przyjęcia są proponowane rozwiązania, które ingerują w przestrzeń mieszkańców, pozbawiając ich stabilnej przyszłości i warunków do życia.

Samorząd Połanica znając stanowisko mieszkańców w w/w temacie apeluje o działania mające na celu pilną zmianę istniejących map na dokumenty, które nie będą utrudniać i uniemożliwiać rozwoju, a także apeluje o zaniechanie tworzenia koncepcji polderów zalewowych na terenie Miasta i Gminy Połaniec.

Apel i stanowisko Rady Miejskiej w Połancu jest także wyrażaniem głosu mieszkańców.